2º adiamento 

Reunião Virtual 

20/05/2022 

Redistribuído 

Reunião Virtual 

08/07/2022 

Pedido de diligência 

Reunião Virtual 

18/11/2022 
Não retornou da diligência. 

Reunião Virtual  

17/08/2023 

Tipo: Auto de Infração de Multa 

Valor: R$15.000,00 (quinze mil reais) 

Município: Juazeiro 

Fato Gerador: por co-responsabilidade de forma solidária, levando-se em consideração 

o princípio da prevenção e precaução, contribuindo junto à empresa Mandacaru 

Comercial Ltda (contratada) a operar atividades de médio potencial poluidor, em área de 

sua propriedade, sem a devida aprovação do órgão ambiental competente. 

Do pedido: Seja a defesa provida para julgar improcedente a lavratura da Notificação nº 

2020-005117/TEC/NOTH-1224, a fim de excluir a imposição da multa de R$ 15.000,00 

(quinze mil reais) ao autuado. 

Relator: 1ª relatoria- Sérgio Bastos- SINPEQ 
2ª relatoria- Maurício Paim- SEMA  

Não retornou da diligência 

Reunião Virtual 

21/09/2023 
Não retornou da diligência 

Reunião Virtual 

19/10/2023 
Não retornou da diligência.

[...]

Reunião Virtual 

19/10/2023 
Não retornou da diligência. 

Reunião Virtual 

05/07/24 

Retornou de diligência  
Encaminhar para o relator 

Encaminhar o pedido de 

diligência e resposta para os 

Tipo: Auto de Infração de Multa 

Valor: R$55.000,00 (cinqüenta e cinco mil reais) 

Município: Eunápolis 

Fato Gerador: Por não estar cumprindo o Programa de Recuperação Ambiental para a 

Reserva Legal e Área de Preservação Permanente da Fazenda Santa Ana (IT 772) 

aprovado no processo 2009-033625/TEC/PREV-0090 através da NOTC

[...]

Não retornou da Diligência 

Reunião Virtual 

21/09/2023 

Não retornou da diligência 

Reunião Virtual 

19/10/2023 
Não retornou da diligência. 

Reunião Virtual 

05/07/24 

Não retornou da diligência. 

Tipo: Auto de Infração de Multa 

Valor: R$ 203.000,00 (duzentos e três mil reais) 

Município: Eunápolis 

Fato Gerador: por não estar cumprindo o Programa de Recuperação Ambiental para a 

Reserva Legal e Área de Preservação Permanente da Fazenda Montes Claros (IT 725) 

aprovado no processo 2011-011960/TEC/ARL-0504 e por ter informado a locação de

[...]

2016-008662/TEC/AIMU-0592  

Int.: BAGISA S/A AGROPECUÁRIA E COMÉRCIO  Reunião Virtual 

08/04/2022 

1º adiamento. 

Reunião Virtual 

20/05/2022 

2º adiamento. 

Reunião Virtual 

08/07/2022 
Redistribuído 

Tipo: Auto de Infração de Multa 

Valor: R$120.000,00 (cento e vinte mil reais) 

Município: Mucugê 

Fato Gerador: Pela efetiva poluição ambiental do solo e do corpo hídrico, nos pontos de 

captação, proveniente do lançamento de derivados de petróleo, constatada nas estruturas 

vinculadas aos dois pivôs de 25 (vinte e cinco) hectares, na Fazenda Caraíbas.

[...]

2º adiamento 

Reunião Virtual 

05/07/24 

Redistribuído 

Reunião Virtual 

09/08/24 

Voto do relator: 

Manutenção da penalidade  

Demais membros: 

concordaram voto do 

relator 

Tipo: Auto de Infração de Multa 

Valor: R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais) 

Município: Euclides da Cunha - BA 

Fato Gerador: pela manutenção e guarda doméstica, sem autorização ou licença 

ambiental, dos seguintes pássaros da fauna silvestre brasileira: 05 (cinco) estevãos; 02 
(dois) galos-de-campina; 02 (dois) tico-ticos;